CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 6-A, DE 2019, DO PODER EXECUTIVO, QUE
“MODIFICA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, ESTABELECE REGRAS DE
TRANSIÇÃO E DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019
(Do Sr. Jerônimo Goergen)

Solicita realização de Audiência Pública para
debater a Proposta de Emenda à
Constituição nº 6, de 2019, a Reforma da
Previdência, do Poder Executivo.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de reunião de Audiência Pública, nesta Comissão, para

debater a Proposta de Emenda à Constituição nº 6, de 2019, de autoria do Poder

Executivo, referente à reforma do sistema de previdência, para tanto, indico o seguinte

convidado:

- Joaquim Vieira Ferreira Levy, Presidente do BNDES – Banco Nacional

de Desenvolvimento Econômico e Social;

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação visa ampliar a discussão acerca da PEC nº

06/2019, que trata da Reforma da Previdência. Trata-se de um tema complexo, que exige

uma melhor análise sobre os estudos e dados governamentais, de maneira a propiciar

aos parlamentares e à sociedade uma visão mais ampla sobre o assunto.

O Sr. Joaquim Levy, atual Presidente do BNDES, tem larga experiência

CÂMARA DOS DEPUTADOS

na Administração Pública e na área econômica, podendo contribuir para a avaliação da

proposta de Reforma da Previdência. É doutor em economia pela Universidade de

Chicago, mestre em economia pela Fundação Getúlio Vargas e graduado em engenharia

naval pela Universidade Federal do Rio de Janeiro. Já integrou os quadros do Fundo

Monetário Internacional e foi economista visitante no Banco Central Europeu, Secretário-

Adjunto de Política Econômica do Ministério da Fazenda, Economista-Chefe do Ministério

do Planejamento, Orçamento e Gestão, Secretário do Tesouro Nacional, Vice-Presidente

do Banco Interamericano de Desenvolvimento, Secretário de Estado da Fazenda do Rio

de Janeiro, Diretor Superintendente do Banco Bradesco, Ministro da Fazenda e Diretor-

Geral e Financeiro do Banco Mundial.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

requerimento ora apresentado.

Sala das Comissões, 07 de maio de 2019.

Deputado Jerônimo Goergen

https://pt.wikipedia.org/wiki/Economia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_Chicago
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_Chicago
https://pt.wikipedia.org/wiki/Funda%C3%A7%C3%A3o_Getulio_Vargas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Engenharia_naval
https://pt.wikipedia.org/wiki/Engenharia_naval
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Federal_do_Rio_de_Janeiro